Edição n° 4/2020 -  Brasília/DF  -  30 de janeiro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Assessor da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 27, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, § 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR THAIMARA SOUSA DE CALDAS, matrícula nº 240.588-1, Assessor, para substituir a Coordenadora, da Coordenação de Gestão Fiscal,
da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 20/01/2020 a 26/01/2020, em virtude de
licença para tratamento de saúde da titular e das férias regulares do substituto designado por meio da Portaria nº 563, de 09 de outubro de 2019,
publicada na Edição nº 37, de 15 de outubro de 2018. Processo SEI nº 00020-00001753/2020-10.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 29, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o artigo 128, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, e o Memorando Nº 9/2020 - PGDF/CORREGEDORIA (34279911), RESOLVE:
SUSPENDER, no dia 27/01/2020, o gozo das férias de HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA, matrícula 48.011-8, Procuradora-Corregedora da
Corregedoria, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, originalmente marcadas para o período de 02/01/2020 a 31/01/2020, referente ao
segundo período de 2019, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição do dia da presente suspensão para 20/04/2020.
RETIFICAR a Portaria nº 04, de 02 de janeiro de 2020, publicada no Boletim Interno-PGDF - Edição nº 1/2020, de 07 de janeiro de 2020, que
suspendeu as férias de HELOISA MONZILLO DE ALMEIDA, matrícula 48.011-8, Procuradora-Corregedora da Corregedoria, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, ONDE SE LÊ: "Fica remarcada a fruição dos dias da presente suspensão para o período de 26/02/2020 a 28/02/2020", LEIA-
SE: "Fica remarcada a fruição dos dias da presente suspensão para o período de 07/04/2020 a 09/04/2020". Processo SEI nº 00020-
00000044/2020-17.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 31, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR TATIANA MUNIZ SILVA ALVES , matrícula nº 171.626-3, Procuradora do Distrito Federal, para substituir o Procurador-Chefe, da
Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, no período de 07/02/2020 a 21/02/2020, em virtude de o titular do cargo estar substituindo o Secretário-Geral, da Secretaria-
Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal. Processo SEI nº 00020-00001149/2020-93.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 32, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALEXANDRE CASTRO CERQUEIRA, matrícula nº 49.228-0, Subprocurador-Geral, para substituir o Procurador-Chefe da Procuradoria
do Contencioso em Matéria de Saúde Pública, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 17/02/2020 a 02/03/2020, em virtude de férias do titular. Processo SEI nº 00020-00001091/2020-88.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40176199&id_procedimento_atual=39708394&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=dc7eec865608f2c8aa20ec3cd7889c67d507d7cf57a97db461425cd03bc511bb

PÁGINA 2

Edição n° 4/2020 – 30 de janeiro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Assessor da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

PORTARIA Nº 33, DE 24 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR ALAN DO NASCIMENTO GOMES, matrícula nº 238.749-2, Procurador do Distrito Federal, para substituir o Procurador-Chefe, da
Procuradoria do Contencioso em Matéria Celetista e Responsabilidade Subsidiária, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal, no período de 27/02/2020 a 12/03/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00001107/2020-52.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 34, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil e na Portaria nº 470, de
26 de setembro de 2019, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE:
DESIGNAR ad hoc JULIÃO SILVEIRA COELHO, matrícula nº 141.450-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, e MARLON
TOMAZETTE, matrícula nº 96.918-4, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, para atuarem na representação judicial do Tribunal de Contas do
Distrito Federal nos autos do processo nº 0711160-91.2019.8.07.0018, que tramita perante o Juízo da 5ª Vara da Fazenda Pública do Distrito
Federal, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 35, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, considerando o disposto no artigo 132 da Constituição da República Federativa do Brasil e na Portaria nº 470, de 26
de setembro de 2019, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, RESOLVE:
DESIGNAR ad hoc JULIÃO SILVEIRA COELHO, matrícula nº 141.450-X, Procurador do Distrito Federal - Categoria II, e MARLON
TOMAZETTE, matrícula nº 96.918-4, Subprocurador-Geral do Distrito Federal, para atuarem na representação judicial do Tribunal de Contas do
Distrito Federal nos autos da ação popular nº 0712178-50.2019.8.07.0018, que tramita perante o Juízo da 7ª Vara da Fazenda Pública do Distrito
Federal, do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, bem como nos respectivos recursos e incidentes processuais.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 36, DE 27 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, § 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
RETIFICAR a Portaria nº 15, de 14 de janeiro de 2020, publicada no Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, Edição nº 2/2020,
de 17 de janeiro de 2020, que designou APORÉ LUCIANO FREIRE, matrícula nº 178.845-0, Chefe, para substituir o Gerente, da Gerência de Pessoal
Inativo e Pensionista, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, ONDE SE LÊ "... no período de 13/01/2019 a 22/01/2019..." LEIA-SE "...no período de 13/01/2020 a 22/01/2020...".
DESIGNAR APORÉ LUCIANO FREIRE, matrícula nº 178.845-0, Chefe, para substituir o Gerente, da Gerência de Pessoal Inativo e Pensionista, da
Diretoria de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria-Geral de Administração, da Secretaria-Geral, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal,
no período de 23/01/2020 a 24/01/2020, em virtude de abono de ponto do titular. Processo SEI nº 00020-00036370/2019-29.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 37, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, bem como considerando o que dispõe o artigo 139 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e o
artigo 1º, inciso III, alínea “b”, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a LUIZ FERNANDO DOS SANTOS, matrícula nº 217.895-8, Técnico Jurídico, referente
ao 1º quinquênio: período de 02/03/2020 a 31/03/2020. Processo SEI nº 00020-00001066/2020-02.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 38, DE 28 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR HELEN CRISTINA RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 42.964-3, Técnico Jurídico, para substituir a Gerente, da Gerencia de Pequenos
Devedores, Coordenação de Gestão Fiscal, da Procuradoria-Geral da Fazenda Distrital, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período
de 03/02/2020 a 22/02/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-00000181/2020-51.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PORTARIA Nº 39, DE 29 DE JANEIRO DE 2020
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o artigo 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, RESOLVE:
DESIGNAR GIULLIANNO CACULA MENDES, matrícula nº 174.884-X, Procurador do Distrito Federal – Categoria II, para substituir o Procurador-
Chefe, da Procuradoria do Contencioso em Execuções e Cumprimentos de Sentenças, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-
Geral do Distrito Federal, no período de 26/02/2020 a 11/03/2020, em virtude de férias regulares do titular. Processo SEI nº 00020-
00001099/2020-44.
LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

PÁGINA 3

Edição n° 4/2020 – 30 de janeiro de 2020

Processo Eletrônico nº 00020-00000222/2020-18

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES.

Assessor da Assessoria Especial do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 21 DE JANEIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art. 1º. Designar DARCI LUIZ DOS SANTOS, Técnico Jurídico, matrícula nº 43.302-0, e IRANI BEZERRA DOS SANTOS, Agente Jurídico, matrícula nº
41.622-3, para atuarem como executor e eventual substituta, respectivamente, do Contrato para Aquisição de Bens nº 001/2020-PGDF (ID
SEI 34274555), firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa ACQUAPURA
COMERCIAL EIRELI.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art.3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 29 DE JANEIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art.1º. Designar AUGUSTO CÉSAR CÂMARA, Técnico Jurídico, matrícula nº 229.605-5, para atuar como executor do Acordo de Cooperação
Técnica nº 015/2016 (ID SEI 34663963), constante do Processo nº 0020-001827/2016, que tem por objeto regulamentar a remessa à PGDF de
processos judiciais que tramitam no âmbito da jurisdição do TJDFT, em observância ao disposto no art. 183, §1º, da Lei 13.105/2015, firmado
entre a União, por meio do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, e o Distrito Federal, por intermédio da PROCURADORIA
GERAL DO DISTRITO FEDERAL .
Art. 2º. Revogam-se disposições em sentido contrário, em especial, a Ordem de Serviço nº 080, de 16 de novembro de 2016 (ID SEI 34663963).
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO RASO DE PAIVA

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO VIEIRA DE CARVALHO

Procuradora-Geral do Distrito Federal

HELDER DE ARAÚJO BARROS
Secretário-Geral

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40170230&id_procedimento_atual=39708394&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=c53b98b079e44042574e37fb78b07dd18e357e23ab9358b3bc3939a652f4403d
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40603625&id_procedimento_atual=39708394&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=fd868f09cc34ddaacf0b2a0571a3c69775a0c562167ea6ffb16c94c894eeaf8c
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40602818&id_procedimento_atual=39708394&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=d594e95130f9f0ee448e23856c7d3997b98538b1e2ee3d4c50b026b3fe2880a5
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=40603625&id_procedimento_atual=39708394&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=fd868f09cc34ddaacf0b2a0571a3c69775a0c562167ea6ffb16c94c894eeaf8c
http://www.pg.df.gov.br/

		2020-01-30T18:54:07-0300
	PEDRO LIMA GONCALVES